
EEC-vapaakauppasopimuksen voimaantulo 

 

Pääministeri Kalevi Sorsan johtama valtioneuvosto esitti tasavallan presidentille 3.10.1973 

Euroopan talousyhteisön (EEC:n) kanssa neuvotellun teollisuustuotteiden 

vapaakauppasopimuksen allekirjoittamista. 

Antaessaan valtuudet allekirjoittamiselle presidentti Kekkonen saneli valtioneuvoston 

pöytäkirjaan lausunnon, että ratkaisu oli luonteeltaan kauppapoliittinen ja tarkoitettu 

turvaamaan kansainvälistä kilpailuasemaa. Kyseessä oli tullisopimus, jonka mahdollisia 

taloudellisia haittavaikutuksia torjumaan säädettäisiin eräitä säätelylakeja. Suomi ei 

luovuta taloudellista eikä poliittista päätösvaltaa omista käsistään. Ratkaisu on tehty 

puolueettomuuspolitiikan puitteissa, hakemalla taloudellista tasapainoa ja ottamalla 

huomioon Suomen kansainväliset velvoitteet. Lausuma päättyi vakuutukseen: “Vaikka 

Euroopan poliittinen tilanne ja kauppapoliittiset asetelmat vaihtelevat, Suomen 

rauhantahtoinen ulkopoliittinen peruslinja, jonka kulmakivi on yya-sopimus, tulee 

säilymään muuttumattomana.” 

Sopimus teollisuustuotteiden vapaakaupasta EEC:n kanssa allekirjoitettiin 5. lokakuuta ja 

tuli voimaan vuoden 1974 alusta. Rinnakkainen sopimus Euroopan hiili- ja teräsyhteisön 

kanssa tuli teknisistä syistä voimaan vasta vuoden 1975 alusta alkaen, mutta sillä ei ollut 

suurta käytännön merkitystä. Eduskunta esitti ratifioinnin yhteydessä 16.11. samanlaiset 

varaukset, kuin tasavallan presidentti oli sanellut valtioneuvostolle. Äänestyksessä EEC-

sopimuksia puolsi 141 ja vastaan äänesti 36 SKDL:n edustajaa. Tyhjää äänesti seitsemän 

sosiaalidemokraattia. 

Taloudellisten suojalakien käsittely oli edennyt verraten hitaasti. Lopullisessa muodossaan 

ne annettiin eduskunnalle marraskuussa EEC-sopimuksen ratifioinnin aikaan ja 

hyväksyttiin tammikuussa 1974. Hallitus sai silloin valtuudet valvoa hintoja, määrätä 

vientimaksuja ja ryhtyä muihinkin toimiin ulkomaankaupan tasapainoisen kasvun 

turvaamiseksi. 

 

Lähteinä mm. Martti Häikiö, Presidentin valinta (1993), s. 338 - 342; Jorma Kallenautio, 

Suomi kylmän rauhan maailmassa (2005), s. 350 - 353; Juhani Suomi, Liennytyksen 

akanvirrassa (1998), s. 146 - 192. 

 


